
ТАКРИЗ
ба диссертатсияи Рахметова Ч^амилахон Абдухамидовна дар мавзуи 
«Коркарди технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй бо 

иловаи ашёи гайрианъанавй дар мисоли топинамбур» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 05.18.01 -  
Технологиям коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, 

махсулоти галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй

Решамеваи топинамбур хамчун манбаи мухдми микдори зиёди моддахои 
фаъоли биологй эътироф шуда, ба чараёнхои дар организмы инсон ба 
вучудоянда таъсири мусбй мерасонад. Таъсири профилактикии топинамбур бо 
таркиби бехдмтои биохимиявии он муайян карда мешавад, ки имконият дорад 
дар саноати озукаворй истифода бурда шавад. Бинобар он, тадкикотхои ба 
ташкили махсулоти нави хурокаи таъиноти функсионалии дар асоси 
топинамбур равона шуда, имрузхо ахамияти назариявй ва амалй дорад.

Аз тарафи Рахмонова 4,-А- бо рохд тадхихотй нишон дода шуд, ки 
самаранокии истифодабарии топинамбур хамчун ашёи хоми растанигй бо 
микдори зиёди кандхо аз чумла инулин, ки зиёда аз 20% кандхои дар 
обхалшаванда дорад дар намуди хушк то 60,4% инулин ба хисоб рафта, дар 
таркиби махсулоти коркардшуда нихоят зарур аст.

Хусусиятхои вегетатсионии топинамбур омухта шуда, мавсими 
хосилгундории вобаста ба таркиби химиявиаш пешниход шудааст. Инчунин аз 
тарафи муаллиф таркиби химиявии топинамбури истехсоли ватанй ва махсулоти 
нимтайёр ва тайёри бо иловаи хокаи топинамбур истехсол карда шуда он пурра 
омухта шуд. Муайян карда шуда, ки дар таркиби консентрати коркардшуда, 
микдори зиёди моддахои пектинй аз 10-12% ва сафеда зиёда аз 11% муайян 
карда шудааст. Вояи оптималии иловаи консентрати топинамбур ба 
дастурамали кулчаканди коркардшуда муайян карда шуда, бахогузорй шудааст, 
он 10% аз массаи орди гандуминро дар таркиби махсулоти тайёр ташкил 
додааст.

Бояд кайд намуд, ки накшаи ичрои кори илмй ва чдмъбасти натичахои он 
бо иштироки бевоситаи унвончуй ,.анч;ом дода шуда, муаллиф тавонистааст 
тавассути он дар такмилдихии методикаи арзёбии самаранокии баходихии 
ашёи хом, махсулоти нимтайёр ва махсулоти коркардшуда сахми худро 
гузошта, тавсияхои амалиро барои фаъолияти бомароми истехсоли махсулоти 
каннодии ордй бо иловаи ашёи гайрианъанавй тахия намудааст.



Новобаста аз сатхи баланди идроиши тадхихот чунин норасоихо дар 
автореферат дида мешавад:

1. Дар автореферат оид ба агротехникаи парвариши решамевахои навъи 
топинамбур ва дар кадом солхо онх,о ба даст оварда шудаанд, маълумот 
пешниход карда нашудааст?

2. Дар автореферат дойр ба *оне, ки решамеваи навъхои топинамбури 
Интерес ва Сарват аз кадом муассисаи илмй ё ки ки аз кадом макон дар огози 
кори илмй дарстрас шудаанд, маълумот пешниход нашудааст?

Бояд кайд намуд, ки эродхои дар боло зикр шуда, мохияти илмию 
амалидоштаи кори илмиро кам намекунанд.

Кори диссертатсионй дар мавзуи «Коркарди технологияи махсулоти 
функсионалии каннодии ордй бо иловаи ашёи гайрианъанавй дар мисоли 
топинамбур» ба талаботи “Тартиб додани дарадахои илмй”, ки бо карори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, 
ба пуррагй давобгу буда, муаллифи диссертатсия Рахмонова Дамилахон 
Абдухамидовна сазовори гирифтани дарадаи илмии номзади имлхои техникй аз 
руи ихтисоси 05.18.01 -  “Технологияи коркард, нигохдорй ва коркарди 
хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй” 
мебошад.

агробизнеси Донишгохи 
аграрии То дики стон ба номи 
Ш. Шохтемур
734003, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 146

Номзади илмхоц кишоварзй, 
дотсент, декани факултети Неъматуллоев З.С.


